
STRESZCZENIE 
 

Głównym celem pracy jest wyizolowanie nowego typu przestępstwa „zabójstwa  

na prośbę”. Podjętym celem badawczym jest eksploracja zjawiska „zabójstwa na prośbę” oraz jego 

scharakteryzowanie, zwłaszcza na gruncie prawnym, kryminalistycznym, kryminologicznym oraz 

pośrednio wiktymologicznym i suicydologicznym. Przeprowadzona analiza wyników badań 

teoretycznych i empirycznych pozwoliła odpowiedzieć na postawione pytania badawcze. Wyniki 

tych badań powinny posłużyć wymiarowi sprawiedliwości.  

Rozprawa rozszerza i porządkuje wiedzę na temat zabójstw w typie podstawowym, 

zabójstw eutanatycznych oraz przestępstwa udzielenia pomocy w samobójstwie. W szczególności 

poddaje analizie nowy typ przestępstwa zabójstwo na prośbę, podejmując próbę jego 

charakterystyki. W aspekcie empirycznym przeprowadzono badania akt spraw karnych.  

Struktura pracy obejmuje: wstęp, sześć rozdziałów właściwych oraz podsumowanie  

i wnioski końcowe. Całość uzupełniają: streszczenie, wykaz skrótów, spis tabel. Na końcu pracy 

zamieszczono również obszerną bibliografię, zawierającą: wykaz aktów prawnych, orzecznictwa, 

sygnatury wykorzystanych akt oraz wykaz literatury.  

We Wstępie zostały poruszone zagadnienia związane ze szczegółowym określeniem 

przedmiotu badań oraz zastosowaną metodologią przeprowadzonych badań.  

W rozdziale pierwszym Analiza prawna zabójstw i samobójstw szczegółowo scharakteryzowano 

dotychczas znane przestępstwa zabójstwa w typie podstawowym, zabójstwa eutanatycznego oraz 

udzielenia pomocy w samobójstwie w ujęciu prawnym. Dokonano rozróżnienia przestępstwa 

zabójstwa eutanatycznego od przestępstwa udzielenia pomocy w samobójstwie. Poruszono 

również zagadnienie życia ludzkiego jako dobra prawnego.  

Rozdział drugi Analiza kryminalistyczno-kryminologiczna zabójstw i samobójstw obejmuje 

szczegółową charakterystykę przestępstw zabójstwa w typie podstawowym, zabójstwa 

eutanatycznego oraz udzielenia pomocy w samobójstwie w ujęciu kryminalistyczno-

kryminologicznym. W charakterystyce uwzględniono nie tylko motywację i modus operandi sprawców 

zabójstw, relację sprawców i ofiar, ale również zwrócono szczególną uwagę na specyfikę zabójstwa 

eutanatycznego. Oprócz tego scharakteryzowano samobójczą intencję ofiary samobójstwa, w tym 

poruszono kwestie: syndromu presuicydalnego, paktów samobójczych, maskowania samobójstwa 

oraz zjawiska samobójczej prowokacji. Dodatkowo Autorka poruszyła kwestię autassasinophilli.  

Rozdział trzeci Eutanazja skupiono się na zdefiniowaniu pojęcia „eutanazja” oraz 

wskazaniu jej rodzajów. Poruszono w podstawowym zakresie aspekty etyczne i religijne eutanazji 

oraz zbadano status prawny eutanazji w wybranych krajach europejskich. Autorka zabrała również 

głos w sporze o legalizację eutanazji.  

W rozdziale czwartym Charakterystyka zbadanych przypadków przedstawiono zbiorczą analizę 

zbadanych przypadków spraw zabójstw w typie podstawowym, zabójstw eutanatycznych, 

udzielenia pomocy w zabójstwie i spraw zakwalifikowanych jako zabójstwo na prośbę oraz 

określenie znaczenia badań dla orzecznictwa. Obszerniejszy opis zbadanych przypadków jest 

niezbędny z trzech powodów:  

a) w Polsce jak dotąd żadna publikacja dotycząca zabójstw, nie scharakteryzowała 

przypadków zabójstw na prośbę na gruncie nauk penalnych;  

b) przedstawienie okoliczności tych zdarzeń umożliwiło określenie istoty przestępstwa 

zabójstwa na prośbę i jego szczegółową analizę na gruncie nauk penalnych;  



c) przedstawienie okoliczności przestępstw zabójstwa w typie podstawowym oraz udzielenia 

pomocy w samobójstwie umożliwiło ich odróżnienie od zabójstwa na prośbę.  

Rozdział piąty Analiza kryminalistyczno-kryminologiczna zabójstwa na prośbę przeanalizowano 

samobójczo zabójczą intencję ofiary, dokonano charakterystyki zabójstwa na prośbę.  

W rozdziale szóstym Analiza prawna zabójstwa na prośbę sporządzono szczegółową analizę 

zabójstwa na prośbę w ujęciu prawnym. W tym rozdziale podjęto próbę zdefiniowania nowego 

przestępstwa oraz sporządzono jego prawnokarną klasyfikację. Dalsze rozważania miały na celu 

ustalenie miejsca zabójstwa na prośbę w polskim kodeksie karnym, odpowiedzialności sprawcy na 

gruncie tego kodeksu, karalności przygotowania zabójstwa na prośbę oraz wysunięcie postulatu  

de lege ferenda.  

Ostatni rozdział Zakończenie w sposób syntetyczny podsumowano przeprowadzone 

rozważania i analizy oraz ustosunkowano się do założonych celów, sformułowanych hipotez oraz 

postawionych pytań badawczych. 


